ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 30/09/2025.

Ao trigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes

vereadores: Vereador Diogo Talento, Vereador Gelson Henrique, vereador Marcel Taí Gostei,

vereador Mauricio Chagas, Vereador Tiago Kurtz e Vereador Vinny. Totalizando a presença de

06 vereadores e 06 ausentes: Vereador Dudu 2D, vereador Leo Primo, vereador Raphael

Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, por motivos de agenda externa, vereador Vinicius

Bonitão e vereador Zé Chaleira, por motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 49ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Não houve

a votação da ata por falta de quórum. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO

DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 03 Pedidos de

Providência - Solicita o serviço de troca da lâmpada de Led em via pública na Rua Celso

Azevedo nº129, Bairro: Chatuba. - Solicita o serviço de instalação de lâmpada de Led em via

pública na Rua Magno de Carvalho nº1140, Bairro: Chatuba. - Solicita o serviço de

desobstrução da rede de esgoto na Rua Minas Gerais nº520, Bairro: Coreia. ÁGUAS DO RIO

S/A: Vereador Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita

providências urgentes quanto a um vazamento de água e à necessidade de desentupimento da

rede na Avenida Dona Delfina Borges nº301, Bairro: Jacutinga. INDICAÇÃO

LEGISLATIVA - Vereador Tiago Kurtz - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de

entulho e limpeza próximo ao nº150 da Rua Cordura, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito

Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº262 da Rua Cordura, Bairro:

Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao

nº330 da Rua Cordura, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda o

recapeamento asfáltico em toda extensão da Avenida Presidente Costa e Silva. - Indica ao

Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº633 da Avenida

Marechal Castelo Branco, Bairro: Edson Passos. TEMA LIVRE: Não houve vereador inscrito.

NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. O secretário informou a presença do vereador Vinicius

Bonitão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vinny fez uso da tribuna para agradecer

a presença do público e de amigos particulares na sessão. Ele também expressou sua gratidão à

equipe da “Tapa Buraco" pelos serviços prestados à população, reconhecendo o trabalho

realizado. O vereador Diogo Talento fez uso da tribuna para agradecer a presença de amigos

particulares a sessão e concedeu o Título Honorário do Município de Mesquita ao Dr. Caio

Antônio Mello de Souza, médico e atual Subsecretário de Atenção à saúde do Estado do Rio de

Janeiro. O homenageado agradeceu emocionado a honraria recebida. O vereador Tiago Kurtz

fez uso da tribuna para expressar sua gratidão à presença de todos os presentes, destacando a

importância da participação da população. Ele também agradeceu especialmente a presença de

amigos particulares na sessão. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 49° Sessão

Ordinária.